ПРОТОКОЛ

24.08.2022 г.                                                                                           №  8

г. Протвино

заседания  городского методического объединения

педагогов – психологов и социальных педагогов

Председатель:  Курбатова А.М., педагог-психолог МБОУ «Лицей №2»

Секретарь: Котельникова М.Г., социальный педагог МБОУ «Лицей №2»

Присутствовали:  21 человек. Список прилагается.

Место проведения: Лицей №2

Повестка дня:

1. Развитие профессиональных компетенций педагогов-психологов,

социальных педагогов, логопедов как одно из условий обеспечения

качества образования.  Анализ работы ГМО за 2021-2022 уч. год. (педагог-

психолог МБОУ «Лицей №2» - Курбатова Анна Михайловна)

2. Развитие профессиональной компетенции учителя-логопеда, как

одно из условий обеспечения качества образования в ДОУ (учитель-

логопед МБДОУ «Детский сад №4 «Сказка» (КОРПУС «Теремок» -

Соловьева       Мария Александровна)

3. Результаты городского исследования уровня учебной мотивации

дошкольников и младших школьников за 2 года (педагог-психолог МБДОУ

«Детский сад №2 «Искорка» - Стрюкова Ольга Николаевна)

4. Роль ППк в условиях реализации ФГОС ОВЗ. Психолого-

педагогическое сопровождение образовательного процесса учащихся с

ОВЗ, детей-инвалидов (педагог-психолог МБОУ «Гимназия» - Шарапова

Наталья Леонидовна)

5. Роль ППк в условиях реализации ФГОС.  (учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад №2 «Искорка» - Мельникова Юлия Александровна)

6. Отчёт и анализ работы ГМО учителей-логопедов за 2021 - 2022

учебный год (учитель-логопед МБДОУ «Детский сад №2 «Искорка»

(КОРПУС «Вишенка» - Маркина Ольга Владимировна)

7. Служба сопровождения замещающих семей (педагог-психолог,

руководитель ССЗС МАОУ ДО ДЮЦ «Горизонт» -  Семейникова Наталья

Викторовна)

8. План работы на второе полугодие 2022 г. (ноябрь - семинар для

руководителей ГМО «Ресурсы души»).

9.  Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся-

претендентов на медаль в период подготовки к итоговой государственной

аттестации (педагог-психолог МБОУ «СОШ №3» - Алтенгофт Любовь

Андреевна).

10. Организация и проведение СПТ в 2022-2023 уч. г. по плану (педагог-

психолог МБОУ «Лицей №2» - Курбатова Анна Михайловна)

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу слушали руководителя ГМО педагога-психолога

МБОУ «Лицей №2» Курбатову А.М., которая раскрыла тему развития

профессиональных компетенций педагогов-психологов и социальных

педагогов, необходимых для обеспечения качества образования в рамках

новых стандартов.

2.  По второму вопросу учитель-логопед МБДОУ «Детский сад №4

«Сказка» Соловьева М.А. рассказала о развитии профессиональных

компетенций логопеда в дошкольном образовании. Определила цели и

задачи учителя-логопеда в работе с детьми с ОВЗ.

3. Педагог-психолог МБДОУ «Детский сад №2 «Искорка» Стрюкова

О.Н. осветила предварительные результаты городского исследования

уровня учебной мотивации дошкольников и младших школьников за

прошедший период обучения, остановилась на особенностях проведения

диагностики, особенно для новых специалистов.

4. По четвертому вопросу педагог-психолог МБОУ «Гимназия»

Шарапова Н.Л. представила нормативно-правовую базу, необходимую для

организации деятельности ППк в образовательном учреждении,

определила круг обязанностей каждого из специалистов, входящих в состав

ППк ОУ, ознакомила с целями и задачами ППк.

5. Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад №2 «Искорка» Мельникова

Юлия Александровна рассказала об особенностях организации ППк на базе

дошкольных учреждений.

6. Руководитель ГМО логопедов, учитель-логопед МБДОУ «Детский

сад №2 «Искорка» КОРПУС «Вишенка»  Маркина Ольга Владимировна

подвела итог деятельности учителей-логопедов за 2021-2022 учебный год,

выразила огромную признательность коллегам за сотрудничество,

рассказала о планах на предстоящий учебный год.

7. По седьмому вопросу выступила педагог-психолог, руководитель

ССЗС МАОУ ДО ДЮЦ «Горизонт» Семейникова Н.В. В своем сообщении

она раскрыла вопрос сопровождения замещающих семей, обратила

внимание на трудности и первые победы в этом нелегком деле. Предложила

помощь в сотрудничестве с ОУ и ДОУ.

8. Руководитель ГМО педагогов-психологов и социальных педагогов

Курбатова А.М. определила цели и задачи на предстоящее полугодие:

обратила внимание на организацию проведения СПТ в ОУ, диагностику

первоклассников и дошкольников в рамках городского исследования, а

также организацию и проведение семинара для руководителей ГМО

«Мастерская «Ресурсы души» (профилактика синдрома выгорания

педагогов).

9. Педагог-психолог МБОУ «СОШ №3» Алтенгофт Л.А. раскрыла

вопрос психолого-педагогического сопровождения обучающихся –

претендентов на медаль в период подготовки к итоговой государственной

аттестации. Обратила внимание на те трудности, с которыми сталкиваются

такие обучающиеся, определила особенности сопровождения педагогом-

психологом с учетом индивидуальных особенностей обучающихся.

10. Педагог-психолог Курбатова А.М. еще раз остановилась на

особенностях подготовки и организации социально-психологического

тестирования обучающихся с 13-летнего возраста, напомнила о

необходимой документации.

РЕШИЛИ:

1. Признать работу ГМО педагогов-психологов и социальных педагогов,

логопедов удовлетворительной.

2. Принять в разработку материалы по организации деятельности ППк в

ОУ и ДОУ, подготовить нормативно-правовую базу.

3. В качестве темы семинара для руководителей ГМО рассмотреть тему

«Ресурсы души» (профилактика эмоционального выгорания педагогов) и

провести семинар в формате мастерских.

4. Продолжить исследование мотивационной сферы детей 6-8 лет с учетом

всех особенностей тестирования в сентябре-октябре.

5. Обратить особое внимание на психолого-педагогическое

сопровождение обучающихся – медалистов при подготовке к ГИА,

организовать работу педагогов-психологов с тревожными детьми.

6. Организовать деятельность по подготовке и проведению СПТ в ОУ

согласно Распоряжению МО.

Приложения:   1. Список присутствующих.

Председатель:                                     Курбатова А.М.

Секретарь:                                                  Котельникова М.Г.

Приложение 1 к протоколу

Методического объединения

от 24.08.22. №8

СПИСОК

присутствующих на заседании ГМО педагогов-психологов и социальных

педагогов 24.08.2022 г.

№ Фамилия, имя, отчество Должность

1 Симакова Наталья Владимировна главный специалист Отдела

образования г.Протвино

2 Курбатова Анна Михайловна педагог-психолог МБОУ «Лицей

№2»

3 Маркина Ольга Владимировна учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад №2 «Искорка»

4 Стрюкова Ольга Николаевна педагог-психолог  МБДОУ

«Детский сад №2 «Искорка»

5 Семейникова Наталья Викторовна педагог-психолог ДЮЦ

«Горизонт»

6 Рыкунова Юлия Алексеевна соц.педагог ДЮЦ «Горизонт»

7 Алтенгофт Любовь Андреевна педагог-психолог «СОШ №3»

8 Шарапова Наталья Леонидовна педагог-психолог «Гимназия»

9 Глазунова Жанна Николаевна МБДОУ «Детский сад №2

«Искорка»

10 Соловьева Мария Александровна учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад №4 «Сказка»

11 Мельникова Юлия Александровна учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад №2 «Искорка»

12 Лучина Наталья Валерьевна социальный педагог

МБОУ «СОШ №3»

13 Храмова Любовь Михайловна социальный педагог

МБОУ «СОШ №1»

14 Воронова Наталья Николаевна учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад №2 «Искорка»

15 Плотнягина Ирина Александровна учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад №4 «Сказка»

16 Маркина Ольга Ивановна учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад №4 «Сказка»

17 Костюк Татьяна Викторовна учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад №4 «Сказка»

18 Шошина Татьяна Геннадьевна учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад №4 «Семицветик»

19 Левченко Маргарита Николаевна педагог-психолог МБОУ

«Лицей»

20 Червоткина Анастасия Николаевна учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад №4 «Семицветик»

21 Евсегнеева Надежда Сергеевна Педагог-психолог

МБОУ «СОШ №3»